
Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2010 32 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010012900003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NEVES DA ROCHA

CORREGEDORIA-GERAL ADJUNTA
DA ÁREA SOCIAL

PORTARIA Nº 117, DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O CORREGEDOR-GERAL ADJUNTO DA ÁREA SO-
CIAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 18, § 4º, da Lei nº 10.683, de
28 de maio de 2003, o artigo 4º, inciso VIII, alínea "b", do Decreto
nº 5.480, de 30 de junho de 2005, os artigos 7º e 8º do Decreto nº
5.483, de 30 de junho de 2005, com fundamento no artigo 143 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na forma da Portaria CGU nº
335, de 30 de maio de 2006, e ante as razões apresentadas no
Memorando CSP n.º 001/2010, de 22 de janeiro de 2010, resolve:

Art. 1º. Designar ANDRÉ LUÍS SCHULZ, Analista de Fi-
nanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537146, e ROBERTA CA-
RIÚS SIQUEIRA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
nº 1571180, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Sindicância Patrimonial visando à apuração de possível
evolução patrimonial incompatível com os recursos e disponibilidades
de agente público, constante do Processo Administrativo nº
00190.016698/2009-31, e demais atos e fatos conexos, em conti-
nuidade aos trabalhos da Comissão designada pela Portaria CGU n.º
2.495, de 27 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União de 30 de novembro de 2009 e seguintes.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

CORREGEDORIA SETORIAL DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O CORREGEDOR SETORIAL DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 18, §§ 1º e 4º da Lei nº
10.683, de 28 de maio de 2003, os artigo 4º, inciso VIII, alínea "b",
e 5.º, inciso IV, do Decreto n.º 5.480, de 30 de junho de 2005, o
artigo 11, "caput" e § 2.º, da Portaria CGU n.º 335, de 30 de maio de
2006, c/c o "caput" do artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando as razões apresentadas no Memorando nº
02/2010/CGU/CPAD/NEMS I, resolve:

Nº 119 - Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 97, de 20 de janeiro
de 2010, publicada no D.O.U. de 21 de janeiro de 2010.

Art. 2º Designar os servidores CLÁUDIO HENRIQUE FER-
NANDES PAIVA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
n.º 1503286; ANTÔNIO MARCULINO DE ARAÚJO, Analista de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1659794; e SÍLVIO AN-
DRADE DOS SANTOS, Analista de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE n.º 1538213, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração
de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo
Administrativo nº. 00190.029753/2008-72, e demais atos e fatos co-
nexos que surgirem no curso da apuração, em continuidade aos tra-
balhos da Comissão designada pela Portaria nº. 1008, de 25 de maio
de 2009, publicada no D.O.U. de 27 de maio de 2009, tendo como
último ato a prorrogação efetuada por meio da Portaria nº 2.483, de
24 de novembro de 2009, publicada no D.O.U. de 26 de novembro de
2009, ficando convalidados todos os atos já praticados.

Art. 3º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O CORREGEDOR SETORIAL DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 18, §§ 1º e 4º da Lei nº
10.683, de 28 de maio de 2003, os artigo 4º, inciso VIII, alínea "b",
e 5.º, inciso IV, do Decreto n.º 5.480, de 30 de junho de 2005, o
artigo 11, "caput" e § 2.º, da Portaria CGU n.º 335, de 30 de maio de
2006, c/c os §§ 1º e 2º do art. 164 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando as razões apresentadas no Memorando n.º
01/2010/CPAD/CGU, resolve:

Nº 120 - Art. 1º. Designar LUIZ LIMA DINIZ, Técnico do Seguro
Social, matrícula SIAPE nº 0754449, para atuar como DEFENSOR
DATIVO da servidora ROSÂNGELA RAMOS SANTOS, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1093476, no Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 00209.000967/2008-11, instaurado por meio
da Portaria nº 1.853, de 3 de novembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 4 de novembro de 2008.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATO MACHADO DE SOUZA

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

PORTARIA No- 7, DE 28 DE JANEIRO DE 2010

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS
MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 1o inciso III da
Portaria no 590, de 13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

EXONERAR, a pedido,

JANICE DOS SANTOS MOREIRA, do cargo de Assessor Técnico,
código DAS 102.3, do Conselho Nacional de Direitos da Mulher, da
Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres, da Presidência da
República, a partir de 28 de janeiro de 2010.

NILCÉA FREIRE

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1° da Portaria nº
590, de 13 de junho de 2007, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 6.125, de 13 de junho de 2007, resolve:

Nº 87 - NOMEAR

FÁBIO MEIRELLES HARDMAN DE CASTRO para exercer o car-
go de Coordenador, na Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos
da Pessoa com Deficiência do Departamento de Políticas Temáticas
dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Subsecretaria Nacional de
Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Secretaria Es-
pecial dos Direitos Humanos da Presidência da Republica, código
DAS 101.3.

Nº 88 - NOMEAR

LILIANE CRISTINA GONÇALVES BERNARDES para exercer o
cargo de Coordenador, na Coordenação-Geral de Acessibilidade do
Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa com
Deficiência da Subsecretaria Nacional de Promoção dos Direitos da
Pessoa com Deficiência da Secretaria Especial dos Direitos Humanos
da Presidência da República, código DAS 101.3.

Nº 89 - NOMEAR

DANIEL ODISIO HISSA para exercer o cargo de Coordenador, na
Coordenação-Geral dos Direitos do Idoso do Departamento de Pro-
moção dos Direitos Humanos da Subsecretaria Nacional de Promoção
e Defesa dos Direitos Humanos da Secretaria Especial dos Direitos
Humanos da Presidência da Republica, código DAS 101.3.

Nº 90 - NOMEAR

JERUSA ATAÍDE NALINI VASCONCELOS para exercer o cargo de
Coordenador-Geral de Proteção de Adolescentes Ameaçados de Mor-
te do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Criança e
do Adolescente da Subsecretaria Nacional de Promoção dos Direitos
da Criança e do Adolescente da Secretaria Especial dos Direitos
Humanos da Presidência da República, código DAS 101.4, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.709, publicada no Diário Oficial da União
n° 241 de 17 de dezembro de 2009, seção 2, página 03, onde se lê:
ODAIZA DORNELES MARQUES, leia-se: ODAIZA MARQUES
DE OLIVEIRA.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
S U B C H E F I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBCHEFE-EXECUTIVO
Em 28 de janeiro de 2010

O SUBCHEFE-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n°
46, de 26 de maio de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
27 de maio de 2009, resolve autorizar o afastamento do País de
GILMAR GOMES FERREIRA, Assistente Técnico do Departamento
de Apoio Operacional e Administrativo da Secretaria de Imprensa da
Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, com
destino à cidade de Porto Príncipe/Haiti, para sob a coordenação do
Ministério da Defesa e em atendimento às solicitações dos veículos
de imprensa, apresentar aos brasileiros e à comunidade internacional
os esforços de apoio humanitário à população haitiana, com destaque
para as atividades das organizações brasileiras, no período de 18 a 20
de janeiro de 2010, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº
00170.000178/2010-89.

OTTONI FERNANDES JR

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DA SECRETARIA ESPECIAL DE POR-
TOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no artigo. 51, da Lei nº 8.666/93,
resolve:

Nº 27 - Art. 1º Alterar a composição da Comissão Especial de
Licitação de Fiscalização de Obras e Serviços de Dragagem, de-
signada pela Portaria nº 324, de 25 de novembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2009, seção 2,
página 4, nomeando os servidores abaixo arrolados, para, sob a pre-
sidência do primeiro, compor a referida comissão.

Hamilton Lacerda Alves Matrícula Siape nº 0996721
Antonio Alfredo Matthiesen Matrícula Siape nº 1682040
Luis Cláudio Santana Montenegro Matrícula Siape nº 1354430
Heberth Gualberto de Souza Matrícula Siape nº 1195582
Maria de Lourdes Medeiros Matrícula Siape nº 1736923

Art. 2º - Nos impedimentos eventuais do Presidente, o mes-
mo deverá ser substituído por outro membro integrante da Comissão
obedecendo à ordem de designação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 28 - Art. 1º Alterar a composição da Comissão Especial de
Licitação de Obras e Serviços de Fiscalização, designada pela Por-
taria nº 325, de 25 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 26 de novembro de 2009, seção 2, página 4, nomeando
os servidores abaixo arrolados, para, sob a presidência do primeiro,
compor a referida comissão.

Hamilton Lacerda Alves Matrícula Siape nº 0996721
Antonio Alfredo Matthiesen Matrícula Siape nº 1682040
Luis Cláudio Santana Montenegro Matrícula Siape nº 1354430
Luiz Ricardo Konarski Matrícula Siape nº 0993146
Maria de Lourdes Medeiros Matrícula Siape nº 1736923

Art. 2º - Nos impedimentos eventuais do Presidente, o mes-
mo deverá ser substituído por outro membro integrante da Comissão
obedecendo à ordem de designação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DA SECRETARIA ESPECIAL DE POR-
TOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das suas atri-
buições previstas no Decreto nº 6.116, de 22 de maio de 2007,
publicado no Diário Oficial da União dia 23 de maio de 2007, e de
acordo com art. 12, do Decerto Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, resolve:

Nº 30 - Art. 1º - Designar como Pregoeira, de acordo com o Decreto
nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº. 5.450, de 31 de
maio de 2005, a servidora DANIELLA MARTINS ROCHA, ma-
trícula SIAPE nº 1500320 e como equipe de apoio os servidores:
MARCELO MOURÃO DAIBERT, matrícula SIAPE nº 1573767,
ANGELA ALVES ROMA STOIANOFF, matrícula SIAPE nº 686213,
JOSELITO ALMEIDA AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1478129.

Art. 2º - Para fins previstos na Lei nº. 10.520, de 17 de julho de
2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coorde-
nador-Geral de Gestão Interna desta Secretaria Especial de Portos.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria anterior.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO BRITO

lino.neto
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-29T07:24:00-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




